
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MƯỜNG BÚ 

Số: 37/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Mường Bú, ngày 30 tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách xã Mường Bú năm 2026 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG BÚ 
KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ BA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật 

Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản 

công, Luật quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia, 

Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban 

thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn một số hoạt dộng của Hội đồng nhân dân;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị định 

149/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội 

dung sửa đổi của Luật NSNN tại Điều 4 Luật số 56/2024/QH15; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 141/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh 

Sơn La quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia 

các khoản thu giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Nghị quyết số 142/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND 

tỉnh Sơn La quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi 

thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026; 

 Căn cứ Nghị quyết số 595/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh 

về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Sơn La năm 2026;  

Căn cứ Nghị quyết số 596/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh 

Sơn La về phân bổ dự toán chi ngân sách cấp tỉnh và mức bổ sung cân đối ngân 

sách cho các xã, phường năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; Quyết định 

số 3189/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Sơn La ban hành quy định 

về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2026; 



2 

 

Xét tờ trình số 2406/TTr-UBND ngày 15/12/2025 của UBND xã Mường Bú; 

Báo cáo số 11/BC-KTNS ngày 29/12/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý 
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách xã Mường Bú năm 2026 như sau: 

1. Thu ngân sách : 173.538.000 nghìn đồng 

1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn : 12.700.000 nghìn đồng 

- Thu điều tiết ngân sách Trung ương : 247.000 nghìn đồng 

- Thu điều tiết ngân sách tỉnh : 1.054.000 nghìn đồng 

- Thu điều tiết ngân sách xã : 11.399.000 nghìn đồng 

1.2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 

- Thu bổ sung cân đối 

- Thu bổ sung có mục tiêu 

: 

: 

: 

160.838.000 

160.838.000 

0 

nghìn đồng 

nghìn đồng  

nghìn đồng 

2. Chi ngân sách xã :  172.237.000 nghìn đồng 

- Chi thường xuyên : 168.150.000 nghìn đồng 

- Chi dự phòng ngân sách : 3.445.000  nghìn đồng 

- Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất : 642.000  nghìn đồng 

Điều 2. Giải pháp thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 

1. Thu ngân sách  

a) Thu ngân sách đảm bảo theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước, 

Luật Quản lý thuế, Luật Phí và Lệ phí; chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính, UBND 

tỉnh đảm bảo sát thực tế phát sinh của nền kinh tế; biến động của thị trường, giá cả, 

các yếu tổ tăng, giảm và dịch chuyển nguồn thu, các yếu tố thay đổi chính sách gắn 

với chống thất thu ngân sách, quản lý khai thác có hiệu quả trong điều kiện phát triển 

kinh tế số, thương mại điện tử, thu số thuế nợ đọng từ các năm trước. 

b) Dự toán thu ngân sách nhà nước đảm bảo tích cực, vững chắc và sát với 

nguồn thu phát sinh từ hoạt động sản xuất, kinh doanh; thu triệt để các khoản thu 

mới phát sinh. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp và người dân theo Nghị quyết của Quốc hội, 

Chính phủ; tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch, đấu 

giá quyền sử dụng đất để tạo nguồn thu từ đất ổn định và bền vững.  

2. Chi ngân sách  

a) Đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý tài 

sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành, các Nghị quyết, Quyết định của Thủ 

tướng, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về các tiêu chuẩn 

định mức đã được cấp có thẩm quyền ban hành và đang triển khai thực hiện tại thời 

điểm trình dự toán; kết quả đánh giá thực hiện ngân sách nhà nước năm 2025 và 

khung dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 được UBND tỉnh giao, đảm bảo công 

khai, minh bạch, tiết kiệm, tăng cường công tác phòng, chống lãng phí.  



3 

 

b) Bố trí dự toán chi thường xuyên, đảm bảo theo đúng nguyên tắc, tiêu 

chí, định mức đã được HĐND tỉnh quyết định cho năm ngân sách 2026; ưu tiên 

bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc phòng và đối ngoại theo các 

nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy xã; đảm bảo kinh phí 

thực hiện các chính sách tiền lương và chế độ tiền thưởng, lương hưu, trợ cấp, 

ưu đãi người có công, chính sách an sinh xã hội và các chế độ chính sách của địa 

phương đã ban hành đến hết năm 2025; kinh phí cho công tác bầu cử Đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các 

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội quan trọng trong năm 2026; chi 

thường xuyên còn lại bố trí cho các nhiệm vụ trên cơ sở chế độ, tiêu chuẩn hiện 

hành về chi ngân sách nhà nước, quản lý sử dụng tài sản công và mức độ tự chủ 

tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

c) Thực hiện đủ kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ tiêu của tỉnh 

giao; phân bổ tăng thu ngân sách nhà nước theo đúng chỉ đạo của Bộ Tài chính 

đảm bảo bố trí 70% tăng thu để thực hiện cải cách tiền lương.  

d) Đối với các khoản chi chưa phân bổ chi tiết tại ngân sách xã: Thực hiện 

theo quy định tại khoản 7, Điều 32, Luật ngân sách nhà nước năm 2025, UBND 

xã căn cứ nội dung, nhiệm vụ phát sinh quyết định phân bổ, giao dự toán chi cho 

các cơ quan, đơn vị phù hợp với nội dung, lĩnh vực chi ngân sách; Báo cáo 

Thường trực HĐND và báo cáo HĐND cùng cấp tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo hiệu quả, 

đúng quy định của Pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

2. Thường trực HĐND xã, các ban HĐND xã, các tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Mường Bú khóa XXI, kỳ họp  

thứ ba thông qua ngày 30/12/2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:                           
- Thường trực HĐND tỉnh (bc); 

- UBND tỉnh (bc); 

- Sở Tư pháp (bc); 

- Sở Tài chính (bc); 

- Thường trực Đảng uỷ (bc);  

- Thường trực HĐND xã; 

- Uỷ ban MTTQVN xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan liên quan; 

- Lưu: VT (hồ sơ kỳ họp).  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Quàng Thị Nguyên 

 
 

      


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T14:33:54+0700
	TỈNH ỦY SƠN LA
	Quàng Thị Nguyên<nguyenqt84.muongbu@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T15:08:18+0700
	Sơn La
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG BÚ<muongbu@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2026-02-02T15:58:21+0700




